

Vn-Index đi ngang bất chấp nhiều tin xấu từ CPI và TTCK Mỹ

Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1,258.2	239.1	90.9
(+/-)	-0.4	0.3	0.3
(%)	-0.03%	0.12%	0.29%
Khối lượng giao dịch	643	71	29
Giá trị giao dịch	15,137	1,259	452
Nhất nước ngoài	48	78	25
Số mã tăng	150	88	132
Số mã giảm	308	80	137
Số mã giá không đổi	84	68	89
PE	14.9	19.8	19.5
PB	1.8	1.4	1.9
Vốn hóa thị trường	5,169	325	1,218

Vn-Index



Chuyển động thị trường

Vn-Index mở cửa đầu phiên giảm khá mạnh khoảng 10 điểm do thông tin kém tích cực từ CPI và TTCK Mỹ, nhưng sau đó đã hồi phục dần trong suốt cả ngày và đóng cửa quanh tham chiếu

Tuy vậy, số lượng mã giảm điểm vẫn gấp 2 lần số mã tăng điểm

Dòng tiền tập trung nhẹ vào các nhóm ngành dầu khí, thép, chứng khoán, và bán lẻ

BID tăng tốt và đóng góp 1.4 điểm vào mức tăng của chỉ số

Ở chiều giảm điểm, hầu hết các mã và nhóm ngành cũng chỉ giảm nhẹ dưới 1%

Giá trị giao dịch khớp lệnh trên sàn HOSE giảm nhẹ 0.5% so với ngày trước đó, có lẽ chủ yếu do giá trị giao dịch tại VHM và VIC giảm

Khối ngoại mua ròng nhẹ 48 tỷ trên sàn HOSE: các mã được mua nhiều là VPD TCH SSI MWG SBT KBC, và các mã bị bán mạnh là VHM KDC VIC VNM

Nhận định

Phiên hôm nay là 1 phiên trung lập, đan xem giữa điểm tích cực và tiêu cực:

- Tích cực: trong bối cảnh tin xấu tại Mỹ, áp lực bán không lớn, giá trị giao dịch không cao; ngoài ra Vn-Index hồi phục suốt cả ngày với cây nến rút chân
- Tiêu cực: số lượng mã giảm vẫn gấp đôi mã tăng, cho thấy cơ hội đầu tư ngắn hạn vẫn là khó khăn

Hơn nữa, việc Vn-Index hồi phục tại hỗ trợ ngắn hạn tại 1,250 cũng không phải là khó đoán về mặt kỹ thuật. Tại các ngưỡng hỗ trợ sẽ có lực cầu bắt đáy để giữ chỉ số trong ngắn hạn.

Vn-Index chỉ thoát xu hướng giảm hiện tại nếu hình thành mô hình “đỉnh sau cao hơn đỉnh trước”, tức là phải vượt được vùng đỉnh ngắn hạn gần nhất quanh 1,270 điểm

Còn hiện tại, quan điểm của chúng tôi không thay đổi: Vn-Index đã gãy xu hướng tăng, cần hạn chế đầu tư, và giảm tỷ trọng cổ phiếu ở giai đoạn này.

Điểm tin hàng ngày

Vĩ mô

Lạm phát Mỹ tăng cao vượt dự báo, FED có thể sẽ tiếp tục giữ nguyên lãi suất: trong tháng 3, CPI Mỹ tăng 0.4% mom và tăng 3.5% yoy, cao hơn mức dự đoán là 0.3% và 3.4%; CPI lõi, không bao gồm giá thực phẩm tăng 0.4% mom và tăng 3.8% yoy, cao hơn mức dự đoán là 0.3% và 3.7%.

Fitch hạ triển vọng tín nhiệm nợ của Trung Quốc xuống mức tiêu cực do rủi ro tài chính công tăng lên khi Bắc Kinh chuyển đổi sang mô hình tăng trưởng mới.

Lãi suất tiết kiệm rục rịch tăng: Thống kê từ đầu tháng 4/2024 đến nay, đã có 6 ngân hàng tăng lãi suất huy động là VPBank, NCB, Kienlongbank, HDBank, Eximbank và MSB.

Doanh nghiệp

EIB tham vọng lãi trước thuế 2024 tăng 90%, chia cổ tức 10% và đòi trụ sở chính

ĐHDCĐ HPG: Lợi nhuận quý 1 ước đạt 2,800 tỷ, nghiên cứu làm tôn silic chưa từng có ở Việt Nam

Liên hệ

Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hồ Chí Minh

Lầu 3, tòa nhà Paxsky, Số 123 Nguyễn Đình Chiểu, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3, HCM

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: support@nhsv.vn

Khuyến cáo

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.